
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E COLLABORAZIONE 

PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

  

Determinazione nr. 40/24

Del 26/04/2024 

OGGETTO: Emergenza sisma del 9 marzo 2023 – Pagamento rata Contributo di Autonoma 
Sistemazione Aprile 2024.  

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Aprile

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E 
COLLABORAZIONE  PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

Premesso che:
- il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati colpiti da un 

sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti immobili con conseguente  
elevato numero di sfollati;

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2023 è stato dichiarato,  per dodici mesi, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il giorno     9 marzo 2023 nel territorio delle 
frazioni di Pierantonio e di Pian d’Assino del Comune di Umbertide (PG) e della frazione di Sant’Orfeto 
del Comune di Perugia;

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 20 aprile 2023 n. 987 “Disposizioni 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il giorno 9 marzo 2023 nel  
territorio delle frazioni di Pierantonio e di Pian d’Assino del Comune di Umbertide (PG) e della frazione  
di Sant’Orfeto del Comune di Perugia.”,  è stata individuata nella persona del Presidente della Regione 
Umbria il  Commissario delegato  per  detta  emergenza  sisma, con  possibilità di individuare Soggetti 
Attuatori;

Visto l’art. 2 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 987/2023 con la 
quale si autorizza il Commissario delegato, anche per il tramite di soggetti attuatori, ad assegnare ai nuclei  
familiari  la   cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta, ovvero sia stata 
sgomberata  in  esecuzione  di  provvedimenti  delle  competenti  autorità  comunali,  adottati  a seguito  
dell’evento di cui in premessa, un contributo mensile per l’autonoma sistemazione stabilito rispettivamente 
in € 400,00 per i nuclei monofamiliari, in € 500,00 per i nuclei familiari composti da due unità, in € 700,00  
per quelli composti da tre unità, in € 800,00 per quelli composti da quattro unità, fino ad un massimo di €  
900,00 mensili  per  i  nuclei  familiari composti da cinque o più unità.  Qualora nel  nucleo familiare siano  
presenti  persone  di  età  superiore  a 65  anni,  portatori  di  handicap  o  disabili  con  una  percentuale  di  
invalidità non inferiore al 67%,    è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti  
sopra indicati, anche oltre il limite massimo di € 900,00 mensili previsti per il nucleo familiare;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2023 sono stati estesi gli effetti della dichiarazione 

dello stato di emergenza, adottata con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2023, al territorio  
dell’intero Comune di Umbertide, oltre che della parte centro-nord del Comune di Perugia e della parte 
ovest del Comune di Gubbio colpiti dagli eventi sismici verificatisi il giorno 9 marzo 2023;



- a seguito di tale delibera del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2023 la Regione Umbria ha provveduto 
a trasmettere richiesta per il finanziamento, fra l’altro, del riconoscimento del Contributo per Autonoma 
Sistemazione a favore degli aventi diritto, per tutto il territorio comunale di Umbertide non ricompreso fra 
quelli immediatamente finanziabili come sopra descritto;

- con D.G.C. n. 114 del 16/06/2023 si è provveduto ad assegnare le risorse concesse dalla Regione Umbria 
a sostegno dei nuclei familiari mediante erogazione CAS per un importo di € 1.150.000,00 al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione, Ambiente, 
Energia;

- con pari atto si è inoltre stabilito di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
per le motivazioni ivi esposte, le conseguenziali variazioni al piano esecutivo di gestione 2023/2025;

- con DD.DD. n. 5842 del 31/5/2023 e n. 7451 del 10/07/2023 della Regione Umbria, a seguito degli eventi 
sismici verificatesi il giorno 9 marzo 2023 nel territorio delle frazioni di Pierantonio e di Pian d'Assino 
del Comune di Umbertide e della frazione di Sant'Orfeto del Comune di Perugia, si è provveduto, fra 
l’altro,  al  trasferimento  ai  Comuni  del  fabbisogno  per  il  pagamento  del  contributo  per  l'autonoma 
sistemazione anticipazione pari ad € 1.150.000,00 a favore del Comune di Umbertide;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione,  
Ambiente, Energia n. 40/52 del 26/06/2023 si è proceduto a: 

- accertare  ed impegnare  a  bilancio il  contributo di  €  1.150.000,00 concesso dal  Dipartimento di  
Protezione Civile giusta citata nota del 30/05/2023 alla Regione Umbria e D.D. Regione Umbria n. 
5842 del  31/5/2023 quale Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS) di  cui  all’art.  2 della 
O.C.D.P.C.  n.  987/2023  a  favore  dei  nuclei  familiari  la  cui  abitazione  principale,  abituale  e 
continuativa sia stata distrutta, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti  delle  
competenti autorità comunali, adottati a seguito degli eventi sismici verificatisi il giorno 9 marzo  
2023 nelle frazioni di Pierantonio e di Pian d’Assino;

- stabilire di procedere all’erogazione di detti contributi per l’autonoma sistemazione, eventualmente 
anche per fasi al fine di accelerarne il percorso;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione,  
Ambiente,  Energia  n.  40/53 del  30/06/2023 si  è  proceduto  a  concedere  il  contributo  per  l'autonoma 
sistemazione a n. 151 nuclei familiari richiedenti con anticipazione della rata di luglio, per i quali si era  
conclusa  l'istruttoria  con  esito  positivo  per  una  somma complessiva  di  €  435.615,15  con  stima  del 
fabbisogno finanziario alla data del 30/06/2023;

- con  DD.DD.  del  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Opere  Pubbliche  e  Collaborazione 
Progettazione,  Ambiente,  Energia n.  57 del  10/07/2023 e n.  40/59 del  18/07/2023 si  è provveduto a  
liquidare la seconda e terza rata dei Contributi di Autonoma Sistemazione relative sia alle integrazioni  
presentate dopo il  30/06/2023, a tutto il  territorio comunale ed a conguaglio dei  nuclei familiari  con 
persone con un'età superiore a 65 anni le quali contemporaneamente hanno o una disabilità superiore al  
67% o sono portatori di handicap a favore di complessive n. 39  richieste presentate;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione,  
Ambiente, Energia n. 40/62 del 28/08/2023 si è proceduto a:

- liquidare la rata di Agosto 2023 dei Contributi di Autonoma Sistemazione Sisma 9/3/2023;

- procedere al diniego del CAS relativamente ad alcune richieste per le quali si era preventivamente  
provveduto a comunicare il preavviso di diniego ex art. 10-bis L. 241/90;

- sospendere l’erogazione in tutte quelle situazioni di inagibilità parziali per i quali si è provveduto a 
richiedere al Servizio Protezione Civile della Regione Umbria apposito quesito circa la riconoscibilità 
dei Contributi per Autonoma Sistemazione;

- con  DD.DD.  del  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Opere  Pubbliche  e  Collaborazione 
Progettazione, Ambiente, Energia n. 40/65 del 28/09/2023 e n. 40/70 del 26/10/2023 si è proceduto a 
liquidare le rate di Settembre ed Ottobre 2023 dei Contributi di Autonoma Sistemazione Sisma 9/3/2023 
relative  a  tutto  il  territorio comunale  ed  a  conguaglio in  funzione  del  riscontro di  alcune modifiche 
intervenute rispetto al mese precedente;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione,  
Ambiente,  Energia  n.  40/75  del  28/11/2023  si  è  provveduto  ad  accertare  l’ulteriore  contributo  di  €  



600.000,00 concesso dal Dipartimento di Protezione Civile erogato dalla Regione Umbria con la citata 
D.D.  n.  12.493 del  23/11/2023 quale  ulteriore  acconto  del  Contributo  per  l’Autonoma Sistemazione 
(CAS) di cui all’art. 2 della O.C.D.P.C. n. 987/2023;

- con successive DD.DD. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione 
Progettazione,  Ambiente,  Energia  n.  40/76  del  28/11/2023,  n.  40/77  del  12/12/2023,  n.  40/7  del 
31/01/2024, n. 40/11 del 28/02/2024 e n. 40/20 del 28/03/2024 si è proceduto a liquidare rispettivamente 
le  rate di  Novembre e Dicembre 2023,   di  Gennaio,  di  Febbraio e di  Marzo 2024  dei  Contributi  di 
Autonoma Sistemazione Sisma 9/3/2023;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione, 
Ambiente,  Energia  n.  40/81 del  14/12/2023 si  è  provveduto ad incrementare  l’impegno al  cap.  688550 
dell’importo di  €  3.318,75 quale  Contributo per  l’Autonoma Sistemazione (CAS)  di  cui  all’art.  2  della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2023 a favore dei nuclei familiari aventi diritto al fine di  
provvedere alle liquidazioni sino al 31/12/2023;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione Progettazione, 
Ambiente, Energia n. 40/5 del 26/01/2024 si è provveduto ad assumere l’importo di € 596.681,25 al cap. 
688550 - impegno n. 358/2024 quale Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS) di cui all’art. 2 della  
delibera del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2023 per la prima parte del 2024;

- infine con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2024 è stato prorogato di ulteriori dodici mesi  
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici in oggetto;

Visto quanto sopra premesso
Atteso che si rende necessario liquidare la rata di Aprile 2024 del CAS tenendo conto di conguagli legati al 
fatto che nel nucleo familiare richiesta prot. n. 10693 del 02/05/2023 è modificato il nucleo familiare e nella  
domanda prot. n. 11807 del 12/05/2023 vi è stata un’integrazione dati autonoma sistemazione;

VISTI:
- l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal  Responsabile del  settore Finanza e  

contabilità;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21-12-2023 con la quale è stato approvato il Bilancio  

di previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 28-12-2023 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;
- la D.G.C. n. 14 del 25/01/2024 con cui è stata approvata la variazione n. 2 al Piano esecutivo di gestione  

2024/2026 - parte contabile con la quale è stato inserito detto importo a bilancio/PEG corrente anno;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 21-06-2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025
- il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156 del 12-

05-2017;
- il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n.15 del 25/03/2009;
- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il  provvedimento del  Sindaco con il  quale  sono state attribuite le  funzioni  di  responsabile di  questo  
servizio;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio anche nella qualità di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di liquidare, per quanto riportato in premessa, la rata di Aprile 2024, conguagli compresi come sopra  
descritti, dei Contributi di Autonoma Sistemazione Sisma 9/3/2023 a favore di n. 162 nuclei familiari  
come da tabella allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale per un importo 



complessivo pari ad € 121.351,73

2. di disporre inoltre, relativamente all’elenco completo Allegato 1) dei soggetti  richiedenti risultati  
ammissibili per i quali si procede alla liquidazione della rata del CAS del mese di  Aprile 2024 come 
sopra riportato, la non pubblicazione in quanto dallo stesso si desumono condizioni e dati sensibili ai  
sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali;

3. di dare atto conseguentemente che l’importo da liquidare con il presente atto risulta essere pari ad €  
121.351,73  quale quota parte Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS) di cui all’art.  2 della 
O.C.D.P.C.  n.  987/2023  a  favore  di  n.  162  nuclei  familiari  di  cui  al  punto  1)  del  determinato  è  
ricompreso all’interno dell’impegno 358/2024 di cui al capitolo di bilancio n. 688550 assunto con la 
citata D.D. 40/5 del 26/01/2024;

4. di  informare che avverso al  presente  provvedimento amministrativo è  possibile  proporre  ricorso 
giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni a decorrere dalla comunicazione o piena  
conoscenza dello stesso provvedimento;

5. di trasmettere il presente atto di impegno al responsabile del settore finanziario di questo ente per le 
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

6. di precisare che a seguito di ulteriori verifiche o ulteriori istanze di riconoscimento beneficio CAS si 
potrà procedere alla liquidazione delle richieste di contributo attualmente non liquidati, così come alla  
eventuale revoca nel caso di dichiarazioni non corrispondenti al vero o per il venire meno dei requisiti  
previsti per legge, così come per eventuali modifiche nel nucleo familiare eventualmente intercorse;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D. Lgs. 267 del 18/08/2000 art. 151, comma 4;

8. di  stabilire  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.    

  

Il Responsabile 

Graziano Scurria 


